6, 4, 13. *Ceterum si, cui fidem daret, uideretur indignus, multa exilia patere fugienti:*

6, 7, 9. *si id sustinere non posset, attamen ne proderet se, cuius erga ipsum beniuolentiae praeter alia hoc quoque haberet fortissimum pignus, quod caput suum permisisset fidei adhuc inexpertae.*

6, 8, 13 (a). *At enim, si non credidisset talia deferentibus pueris, cur igitur extraxisset biduum, tamquam indicio haberet fidem?*

(b) *dimittendum fuisse Cebalinum, si delationem eius damnabat.*

6, 11, 33. *cuius † patrem fuisse nisi crederent, tormenta, quamquam iam tolerare non posset, tamen non recusare.*

7, 1, 15. *Ad haec accedere, quod cum Antiphanes scriba equitum Amyntae denuntiasset, pridie quam Philotae scelus deprehensum esset, ut ex suis equis more solito daret his, qui amisissent suos, superbe respondisset, nisi incepto desisteret breui sciturum quis ipse esset.*

7, 1, 16. *Quae si uera essent, idem meruisse eos quod Philotan; si falsa, exigere ipsum ut refellant.*

7, 5, 39. *qui si cessasset, alium fuisse regnum occupaturum.*

7, 6, 6. *cuius si auctorem repperissent, dedituros fuisse:*

7, 10, 8. *si quis ipsos beneficio quam iniuria experiri maluisset, certaturos fuisse, ne uincerentur officio.*

8, 1, 9. *si dedignaretur adfinitatem, principes Macedonum cum primoribus suae gentis conubio coire pateretur;*

8, 5, 10. *quibus uno modo referri gratiam posse, si, quem intellegerent deum esse, confiterentur exigua turis impensa tanta beneficia pensaturi.*

8, 5, 12. *Quod si ceteri dubitent, semetipsum, cum rex inisset conuiuuium, postraturum humi corpus;*

10, 8, 1. *ni occupetur inpotens animus, res nouaturum:*

Llama la atención, en primer lugar, el uso del subjuntivo en las apódosis con modalidad no enunciativa, pese a la unanimidad de las gramáticas en propugnar el infinitivo en el estilo indirecto latino. No es extraño, sin embargo, por la libertad de la apódosis para la expresión de la modalidad, como pone de manifiesto el uso del imperativo en el discurso directo. Los ejemplos más abundantes son de modalidad impresiva, todos ellos en pretérito imperfecto: 3, 8, 2; 4, 1, 8; 4, 1, 9; 4, 5, 7; 5, 4, 15; 5, 4, 16; 5, 5, 20; 6, 7, 9; 8, 1, 9. Su carácter es real, de la misma manera que los períodos hipotéticos en discurso directo con la apódosis en modo imperativo.

De valor desiderativo es 5, 10, 6, pasaje de difícil interpretación ya comentado, en que la apódosis es *occisuri et petituri*, que manifiesta la

posterioridad. Cabe suponer como forma auxiliar el imperfecto de subjuntivo *essent*.